
                                                                                                                             
 

 

PREZIDIUL ACADEMIEI 

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 

 

PRESIDIUM OF THE 

ACADEMY OF SCIENCES OF 

MOLDOVA 
 

 

HOTĂRÂRE 

 

06 iunie 2018 

 

 
                  Nr. 7  

mun. Chişinău 

 

Cu privire la conferirea medaliei „Nicolae Milescu Spătaru” a AŞM 

      
 În conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la distincţiile 

Academiei de Ştiinţe a Moldovei, Prezudiul AŞM HOTĂRĂŞTE: 

 Se conferă medalia „Nicolae Milescu Spătaru” a AŞM: 

-  dnei Valentina DARII, doctor în medicină, cercetător ştiinţific 

coordonator, Institutul Oncologic; 

-  dlui Mihai TAŞCĂ, doctor în drept, conferenţiar univeristar, Institutul de 

Istorie; 

-  dlui Mircea DUŢU, profesor universitar, doctor în drept; 

- dlui Alexandru GANENCO, publicist, pentru editarea serialului 

“Localităţile Republicii Moldova” în 15 volume; 

-  dlui Dumitru ŢÎRA, publicist, pentru editarea serialului “Localităţile 

Republicii Moldova” în 15 volume; 

-  Institutului Unit de Cercetări Nucleare din or. Dubna, Russia. 

 

 

 

Preşedinte interimar,  

academician                           Ion GUCEAC 

 

 

Secretar ştiinţific general, 

doctor habilitat                            Aurelia HANGANU 


